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هایپرسونیک »فتاح« رونمایی شدبه فکر طبقه متوسط باشید

ابراهیم رئیسی: قدرت نظامی و دفاعی و موشکی ایران، بازدارندگی دارد 

در باب لزوم فعالیت احزاب
سهیل ملک آرای

  حتما در مورد جامعه فئودالی زیاد خوانده، 
شنیده و دیده‌اید. در واقع اهل نظر اطلاعات مکفی 
دراین باره دارند و می‌دانند وقتی در مورد چنین 
جامعه‌ای صحبت می‌کنیم منظور چیست. نکته 
جالب اینجاست حتی آنان هم که آنچنان اهل 
کتاب و تحقیق نیستند به مدد فیلم‌های تاریخی 
غربی که بعضا هم محصول هالیوود است می‌توانند 
یک شناخت نسبی در مورد جامعه فئودالی داشته 

باشند.
اگر بخواهم مختصری در مورد چنین جامعه‌ای 
بگویم باید گفت به طور کلی این جامعه ‌دارای سه 
طبقه است: طبقه اشرافی، طبقه روحانیت و طبقه 
کارگری. در این سه طبقه طبعا تمام امور از جمله 
کشاورزی و تولید برعهده طبقه کارگری و دهقانان 
است و از آن سو طبقه اشرافی در حکم طبقه مسلط 
و حاکم قرار دارد که حتی بعضا حاکمان و پادشاهان 
وقت نیز از آنان حرف‌شنوی داشته و حساب 
می‌بردند. البته درباره طبقه روحانیت صحبتی 
نخواهد شد. در جامعه فئودالی اصلا نشانه‌ای از 

طبقه متوسط نیست و به طور کامل این طبقه 
حذف شده است. در جامعه‌ای که طبقه متوسط 
حضور نداشته باشد وضعیت مشخص است. از چنین 
جامعه‌ای شما انتظار حرکت و پیشرفت نباید داشته 

باشید. 
در کنار تمام دلایل سیاسی و اجتماعی درباره 
این موضوع یکی دیگر از دلایل این موضوع اقتصادی 
می‌تواند باشد. زیرا در چنین جامعه‌ای پول صرفا در 
میان طبقه اشرافی در حال گردش است و طبقه 
متوسطی نیست که بتواند پول را از مدار قبلی خارج 
و وارد مدارهای جدید و تحرک‌های نو کند. همین 
موضوع باعث می‌شود به صورت مداوم طبقه اشرافی 
هر روز چاق‌تر شود و طبقه کارگری لاغرتر. طبعا 
در این جامعه طبقه اشرافی مدافع وضع موجود 
است؛ زیرا می‌داند تداوم وضع موجود به نفع اوست 
و طبقه کارگری اگرچه از وضعیت برده‌داری سنتی 
به وضعیت برده‌داری نوین شیفت کرده است ولی 
کماکان از شرایط موجود ناراضی است ولی توان 
تحرک خاصی ندارد. در حقیقت حلقه مفقوده برای 

این تحرک طبقه متوسط است.
آنچه بیان شد، مقدمه‌ای بود برای آنکه گفته 
شود جریانی از اواسط دهه 80 در پی حذف کامل 
طبقه متوسط در کشور بوده و تصور می‌کند صلاح 

ملک و مملکت در این است. برای مثال اجرای ناقص 
طرح هدفمندی یارانه‌ها که به طور کامل به حاشیه 
رفت نیز در این راستا ارزیابی می‌شود. البته که نگاه 
این عده غلط اندر غلط است زیرا ضعیف شدن و 
حذف طبقه متوسط تبعات بلند مدت ناخوشایندی 
دارد که که تبعات آن حتی دامن این افراد را هم 
خواهد گرفت. در نگاه نخست چه بسا طبقه متوسط 
دردسر ساز باشد ولی در اصل این طبقه قوه محرک 

جامعه و مایه رشد و نمو است.
سوگمندانه باید گفت در این دولت نیز تاکنون 
قدم مثبتی برای توقف این روند برداشته نشده 
است. یعنی جمیع تصمیمات دولت سیزدهم در 
جهت توقف روند موجود و در پی آن قدرت گرفتن 
طبقه متوسط نبوده است. برای مثال رشد بی امان 
قیمت مسکن و بالار رفتن آسانسوری نرخ اجاره بها 
سبب شده جمع زیادی از طبقه متوسط جامعه فقیر 

و به دهک‌های غیربرخوردار پرت شوند.
عطف به موقعیت کشورمان و ایضا تجارب 
تاریخی، مجدانه از مسئولان تصمیم‌گیر و تصمیم 
ساز کشورمان می‌خواهم که بدون توجه به تزهای 
بدخواهان در پی استحکام و قدرت بخشیدن به 

طبقه متوسط باشند.
* حقوقدان

موشک هایپرسونیک »فتاح«، با حضور 
رئیس‌جمهوری و جمعی از مسئولان نیروهای 
مسلح در نیروی هوافضای سپاه پاسداران رونمایی 
شد. پیش از این در معرفی موشک فتاح اعلام 
شده بود این موشک سرعت بالایی دارد و در جو و 
خارج از جو می‌تواند ‌مانور دهد. این موشک جدید 
می‌تواند از همه سامانه‌های سپر موشکی عبور کند 
و سامانه‌های ضد موشکی دشمن را هدف قرار 

می‌دهد.
این موشک با بهره‌مندی از قابلیت‌های تاکتیکی 
و برخورداری از پیشران سوخت جامد نازل متحرک 
مرحله دوم، توان دستیابی به سرعت‌های بسیار بالا 
و انجام مانورهای گوناگون در داخل و خارج از جو 
زمین با هدف غلبه بر انواع سامانه‌های دفاع هوایی 
دشمن را دارد. همچنین برد این موشک ۱۴۰۰ 
کیلومتر و سرعت آن پیش از اصابت به هدف ۱۳ 

تا ۱۵ ماخ است.
جمهوری اسامی ایران با رونمایی از موشک 
هایپرسونیک »فتاح« که به گفته سردار سرتیپ 
پاسدار امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دنیا 
کم‌نظیر است؛ جزو چهار کشور دارای این فناوری 

شد.
دستیابی به دانش تنوع‌بخشی

 ساخت سامانه‌ها 
 سرلشکر سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران در 
آیین رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح گفت: 
واقعیت بسیار قوی و جدی که در کشور ما وجود 
دارد همین پیشرفت‌ها و جهش‌های فوق‌العاده 
است که در فناوری‌های پیشرفته حاصل می‌شود 
به خصوص در عرصه محصولات دفاعی از جمله 
موشک‌ها و پهپادها که با استفاده از فناوری‌های 
پیشرفته هوش مصنوعی و همه قابلیت‌های فنی 
که در طراحی و در ساخت قطعات اجزای حساس 
وجود دارد، الحمدلله در کشور ما صورت گرفته و 
ما به دانش و فناوری تنوع‌بخشی به انواع مختلف 
ساخت سامانه‌ها و تاکتیک‌پذیری سامانه‌ها در 
بخش‌های مختلف رسیدیم از جمله همین موشک 
فتاح که یک موشک مانورپذیر ماورای صوت است 
که قادر است صفحه حرکتش را در فضا به سادگی 
تغییر دهد و از کمند موشک‌های ضد‌موشک عبور 

کند.
او افزود: این فناوری‌ها در جهان بسیار مدرن 
و پیشرفته  و البته برای خیلی کشورها ناشناخته 
هستند ولی به دست توانای جوانان ایرانی، مومن 
و انقلابی این ناشناخته‌ها و مجهولات به معلومات 
تبدیل شده و امروز شاهد درخشش جوانان مومن 

و دانشمند هستیم.
موشک برای موشک‌نزدن دشمنان است

 سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور هم در این 
مراسم بیان کرد: مجموعه نیروی هوافضای سپاه 
کارهایی که انجام می‌دهد بر پایه دانش و علم است 
موضوعی که در کشور ما این علم و دانش در صنایع 
موشکی و دفاعی و نظامی بومی شده و وارداتی 
نیست. صنعت موشکی و دفاعی ما امروز در حالی، 

پیشرفته است که در دوران دفاع مقدس با وجود 
آن‌که تهران و سایر شهرهای کشور را موشک باران 
می‌کردند، قدرت دفاعی نداشتیم بنابراین از همان 
موقع تلاش‌ها برای مستقل شدن در حوزه دفاعی 
آغاز شد و این‌گونه قدرت بازدارندگی به وجود آمد.
او توان دفاعی ایران را صلح آمیز دانست و تاکید 
کرد: این قدرت و توان برای کشورهای منطقه نقطه 

امنیت و صلح پایدار است. 
رئیس جمهور گفت: قدرت نظامی و دفاعی و 
موشکی ایران، بازدارندگی دارد البته نه فقط از 
هجوم بلکه از فکر هجوم هم بازدارندگی ایجاد 
می‌کند؛ این قدرت موشکی معنایش آن است که 
منطقه از شر اشرار و تعرض بیگانگان در امان بماند. 
لذا پیام آن به مردم منطقه، پیام امنیت است و پیام 
آن به کسانی که به ایران فکر تعرض دارند این 
است که جمهوری اسلامی کشوری قدرتمند است 
و قدرت او برای حمایت از ملت ایران و مظلومان 
عالم است. گاهی بیان شده است که ساخت موشک 
برای چیست که باید گفت این برای بازدارندگی 
است؛ موشک را برای این می‌سازیم تا مورد تعرض 
دشمنان قرار نگیریم از یک قدرتی برخوردار شویم 
که در ذهن دشمنان فکر تعرض هم ایجاد نشود. 
در واقع موشک برای موشک‌نزدن دشمنان است نه 

برای موشک زدن ما.
رئیسی گفت: به همه بخش‌های صنعتی 
می‌گویم که این یک درس است که می‌توان 
باوجود همه تهدیدها و تحریم‌هایی که دشمن 
ایجاد می‌کند کارهای بزرگی در برابر چشم 
بیگانگان انجام داد، حتماً در صنعت خودروسازی 
و سایر صنایع می‌توان این فناوری را ایجاد کرد و 
کارهای بزرگ و ماندگار برای گره‌گشایی از زندگی 
مردم انجام داد؛ این کار مبتنی بر ایمان و امید قابل 
تحقق است. امروز دولت و نیروهای مسلح در یک 
عرصه تلاش می‌کنند؛ وحدت و انسجام همه نیروها 

مثال زدنی و در راستای پیشرفت کشور است.
او خاطرنشان کرد: موشک فتاح در پرتو ایمان 
به خدا و مجاهدت‌های جمعی ساخته شده و از 
مؤلفه‌های اقتدار است. در دوران جنگ به این فکر 

افتادیم که ما باید خودمان حرکت کنیم و به سمت 
مستقل شدن در صنایع دفاعی، نظامی و موشکی 
برویم و امروز احساس می‌کنیم که این قدرت 

بازدارندگی به وجود آمده است.
سردار حاجی‌زاده: »فتاح« 

توسط هیچ موشکی قابل انهدام نیست
امیرعلی حاجی‌زاده  پاسدار  سردار سرتیپ 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی در آیین رونمایی از موشک هایپرسونیک 
فتاح گفت: موشکی که امروز رونمایی آن صورت 
گرفت، موشکی است که در دنیا کم‌نظیر است؛ به 
نحوی که با رونمایی این موشک ایران جزو چهار 

کشور دارای این فناوری شد.
او افزود: موشک فتاح به دلیل فناوری‌ای که 
دارد، هیچ ضد موشکی برای آن وجود ندارد؛ 
در حالی که برای سایر ساح‌ها مانند تانک، ناو، 
هواپیما و... موشک ضد آن وجود دارد و حتی برای 
سایر موشک‌ها هم ضدموشک‌هایی ساخته شده 
است، البته سپر موشکی‌ای که موفقیت زیادی 
داشته باشد، وجود ندارد؛ از سوی دیگر برای زدن 
یک موشک، باید سه موشک شلیک شود و این در 
حالی است که تقریباً قیمت یک ضد موشک ۲۰ 

برابر موشکِ هدف است.
او ادامه داد: موشک فتاح به دلیل نوع حرکت 
آن که در جهات و ارتفاع مختلف است، توسط هیچ 
موشکی قابل انهدام نیست؛ برای اینکه موشک‌های 
ضدموشک طبق یک بردار مشخص حرکت 
می‌کنند که البته سرعت آنها از سرعت کمی هم 

برخوردار است.
او همچنین در حاشیه رونمایی از موشک‌ 
هایپرسونیک »فتاح« در جمع خبرنگاران 
درخصوص انتخاب برد هزار و 400 کیلومتری برای 
این موشک هم گفت: این‌ها همه براساس اهداف 
مورد علاقه است. اینکه موشک فتاح را با این برد 
ساختیم، مفهومش این نیست که موشک با برد دو 
هزار کیلومتر با این مشخصه را در آینده نخواهیم 
داشت؛ بلکه فعلًا بردش در همین حد است و در 

آینده، برد آن را اضافه‌تر هم خواهیم کرد.

امروزه در اکثر جوامع پیشرفته و در حال رشد 
بسیار کم و نادرند حکومت‌هایی که به لزوم تقویت 
جامعه مدنی و به ویژه احزاب در راستای دوام و 
استحکام حاکمیت ملی پی نبرده باشند، چرا که 
متفکران و اندیشمندان، احزاب و نهادهای مدنی را 
از مهمترین و کارآمدترین ابزارهای رشد و توسعه 
سیاسی می‌دانند، در وصف حداقلی از کارکرد احزاب 
و نهادهای مردمی همین بس که می‌توانند پل 
ارتباطی بین مردم و حاکمیت در حوزه‌های مختلف 
باشند و از این روی توانایی نمایندگی همه طبقات 
و اقشار جامعه را خواهند داشت، بنابراین احزاب با 
رفتار و کنش‌های مسئولانه می‌توانند موتور محرک 
جامعه شده و فضای مشارکت هرچه بیشتر طبقات 
مختلف را فراهم کنند که این در عمل دموکراتیزه 
کردن حکومت است. به نظر می‌رسد ما در کشور 
خودمان از جانب نظریه‌پردازانی آسیب دیده‌ایم که 
با انتصاب مفاهیمی چون دموکراسی، حزب و... به 
غرب مانع از بهره‌مندی جامعه از کارکردهای مفید 
این ساختارها می‌شوند و فقط با غربی خواندن 
دستاوردهای بشری، راه بهره‌گیری از آن را مسدود 
می‌کنند. بنابراین در گام نخست باید بپذیریم که 
این مفاهیم مدرن، از تحولاتی که در طی تاریخ، 
منجر به تفکر و اندیشه بشر شده، برآمده است و 
این دستاوردهای تاریخی و ارزشمند می‌تواند در 
خدمت همه بشریت درآید، این آموزه‌ها ماحصل 
تجربه بشری است و نه مضمونی غربی، در یک 
دوره تاریخی، انسان در یک فرآیند پژوهشی و 

متفکرانه به این مهم رسید که اصلی ترین روش 
اداره کشور از طریق نمایندگی و انتخابات یعنی 
مشارکت حداکثری جامعه در امر اداره کشور و 
تشکیل پارلمان از نمایندگانی است که تمامی 
اقشار و طبقات جامعه را در برگیرد و این ضامن 
حاکمیت ملی در یک کشور است. در همین راستا 
احزاب هم می‌توانند به منظور حفظ و تدوام سلامت 
حکومت، نیروها و ظرفیت‌های موجود در جامعه را 
سازماندهی نمایند و مشارکت موثر طبقات جامعه 
در حوزه‌های مختلف سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
را رقم بزنند و این شکل از مشارکت در سطح احزاب 
و نخبگان می‌تواند منجر به گفتگو و هم اندیشی 
سازنده و تضارب آرایی شود که کمترین محصول 
آن تصمیم‌گیری‌های سالم، سیاست‌های دقیق و 
مطلوب‌تری خواهد بود. در کشور ما خوشبختانه 
مقدمات فعالیت احزاب به صورت قانونی و به لحاظ 
فرهنگی وجود دارد و از نظر نویسنده در سال‌های 
ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی نسبتا شاهد فعالیت 
موثر احزاب بوده‌ایم اما بعد از آن احزابی سفارشی 
با محوریت اشخاص، مدیران و کارگزاران دولت‌ها و 
مضامین و تیترها شکل گرفته‌اند که جز در فصول 
انتخابات عملکرد قابل دفاعی از آنها مشاهده نشد 
و یکی از دلایل عدم شکل‌گیری احزاب موثر، 
رفتارهای سلیقه‌ای دولت‌ها در برخورد با احزاب 
بوده که این مهم، به الزام تدوین و اجرای یک 
سیاست مدون و ثابت در مواجهه با احزاب توسط 
دولت‌ها اشاره دارد. در واقع دولت‌ها باید بپذیرند که 

اگر به ظهور، حضور و قوام فعالیت احزاب، اصناف و 
نهادهای مردمی با سلایق مختلف فکری، اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی کمک کنند، بدین ترتیب شور 
و انگیزه مشارکت موثر در جامعه تقویت می‌شود و 
این مشارکت به شکل گیری جامعه‌ای در حرکت و 
مولد می‌انجامد و در حوزه سیاسی نیز شکل‌گیری 
احزاب با محوریت اندیشه از سطوح پایین و نه از 
بالا که از الزامات توسعه سیاسی است می‌تواند با 
فعال کردن ظرفیت‌های موجود در جامعه بستر 
مشارکت حداکثری ملت در انتخابات‌ها را فراهم 
سازد و همین طور مطالبات جامعه را کانالیزه 
دنبال کند که این مقدمه‌ای خواهد شد در شکل 
گیری انتخابات حزبی و دستیابی به ثبات و امنیت 
نظام سیاسی و نتایج ملموس آن برای جامعه در 
درجه اول بهره مندی از مدیران متخصص، لایق و 
مسئولیت پذیرخواهد بود. اما از دستاوردهای قابل 
توجه و درخور تحسین دولت‌ها در مواجهه با احزاب، 
تاسیس مجموعه‌ای به نام خانه احزاب ایران در سال 
1379 با حمایت دولت دکتر خاتمی بود که منجر 
به سامان دهی فعالیت احزاب و تشکل‌های سیاسی 
شد. این نهاد غیردولتی که با همکاری و تفاهم بین 
احزاب با سلایق مختلف شکل گرفته بود و اعضای 
شورای مرکزی آن توسط مجمع عمومی که شامل 
نمایندگان احزاب عضو بود انتخاب می‌شدند در 
ادوار اولیه احزاب و جناح‌های موجود از صندلی‌های 

یکسانی در شورای مرکزی برخوردار نمی‌شدند و...
ادامه در صفحه 2

خبر داغسرمقاله

یادداشت

فریدون پهلوان*

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی مطرح کرد

گردش مالی یک هزار هزار میلیارد تومانی قاچاق در ایران

صفحه3

هیاهو علیه برنامه اتمی ایران در نشست شورای حکام

نماینده اروپا مدعی تعهد به برجام شد
دبیرکل حزب مردم‌سالاری در گفت‌وگو با نسیم آنلاین:

توسعه سیاسی کشور بدون نظام انتخاباتی 
حزبی بی‌مفهوم است

صفحه2

صفحه4

صفحه7

صفحه9

مرکز پژوهش‌های مجلس وضعیت بهداشت در مدارس را منتشر کرد

 ۹۱ هزار مدرسه بدون پایگاه تغذیه سالم
یکی از مؤلفه‌هایی که در آموزش و پرورش کودکان و نوجوانان تأثیر اجتناب‌ناپذیر دارد، فضای فیزیکی مدارس 
است و توجه به مسائل و شاخص‌های بهداشتی و ایمنی در محیط‌های آموزشی، مؤثرترین و اساسی‌ترین عامل 
رشد طبیعی از نظر جسمی، روانی و فراگیری مطالب در دانش‌آموزان است.به گزارش ایسنا، در دیدگاه‌های ارتقای 
سامت که از حدود دو دهه پیش تاکنون در حال گسترش است طراحی و ارائه برنامه‌ها و مداخلات سلامت 

جمعیت تحت پوشش در چهار محیط اصلی خدمات بهداشتی، درمانی...

قطعی برق از صنایع و شهرک‌های صنعتی آغاز می‌شود

رکورد ساخت نیروگاه زده شد، اما برق نداریم

وضعیت وخیم منابع آبی استان بوشهر

دشتی و تنگستان تشنه‌اند

صفحه10صفحه5

مروری بر وضعیت مجسمه‌های شهری

سرِ مرد نشسته روی پل را دزدیدند!


